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Sammanfattning 

Sala City Apartments AB planerar att bygga två nya flerbostadshus på fastigheterna Sala 

Hopparen 6, 7 och 15 i Sala kommun. Planområdet omfattar knappt 0,4 ha. I 

detaljplaneprocessen för området krävs att man visar hur dagvatten kan hanteras. WRS har på 

uppdrag av Sala City Apartments AB utfört en dagvattenutredning med syfte att visa hur 

dagvattnet kan hanteras för att klara kommunens krav på dagvattenhantering.  

I nuläget är platsen nästintill helt bebyggd och hårdgjord och markanvändningen utgörs till stor 

del av tak och asfalterad parkering. Ett delområde har sanerats från föroreningar från en tidigare 

drivmedelsstation. Marken i området består av glacial lera och fyllnadsmassor av okänd 

kvalitet. I dagsläget avrinner dagvattnet från större delen av området mot norr, i det befintliga 

lokala dagvattennätet mot de kommunala förbindelsepunkterna för dagvatten. Dagvattnet rinner 

sedan via kommunala dagvattenledningar i Norrbygatan och Långgatan vidare till recipienten 

Sagån. 

Den planerade exploateringen innebär en minskning av hårdgörningsgraden i området då nya 

bevuxna ytor planeras. Till följd av förväntade klimatförändringar beräknas ändå de 

dimensionerande flödena att öka. Genom att fördröja och rena 10 mm nederbörd och ett 

dimensionerande 20-årsregn enligt kommunens krav kommer flödesbelastningen från området 

att minska. För att uppfylla kravet på åtgärdsnivå för rening av 10 mm regn behövs 

fördröjningsvolymer i LOD-lösningar på totalt 26 m3, vilket föreslås inrymmas i nedsänkta 

växtbäddar och under ytor med genomsläpplig beläggning. Fördröjningen som erhålls i LOD-

åtgärderna räcker inte riktigt för att uppfylla fördröjningskravet för ett 20-årsregn. För att flödet 

inte ska öka jämfört med ett 20-årsregn idag behövs ytterligare 6 m3 fördröjningsvolym.  

Åtgärdsförslagen beräknas reducera föroreningsbelastningen jämfört med idag för samtliga 

beräknade dagvattenföroreningar. En markmiljöundersökning bör kontrollera 

utredningsområdets föroreningsgrad så att relevanta åtgärder kan vidtas för att minska risken för 

föroreningsspridning via dagvattnet. 

Det är viktigt att höjdsättningen av området görs så att vatten vid skyfall kan rinna bort från 

byggnader mot avsedda fördröjningsytor och mot den sekundära avrinningsvägen längs 

Långgatan. Den södra områdesgränsen bör höjdsättas så att dagvatten från planområdet inte 

förvärrar översvämningsproblematiken i villaområdet söder om utredningsområdet. Det tycks 

finns möjlighet att genom höjdsättning av uppfartsvägen skapa en skyfallsväg genom 

planområdet, något som exploatören tillsammans med Sala kommun bör studera närmare och ta 

ställning till. 
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1 Inledning 

Sala City Apartments AB planerar att exploatera fastigheterna Sala Hopparen 6, 7 och 15 med 

flerfamiljshus. Fastigheterna är belägna i centrala Sala (Figur 1). En detaljplan ska upprättas och 

planarbete pågår. I samband med den nya exploateringen och detaljplaneprocessen behöver en 

dagvattenutredning tas fram för att visa på hur dagvattnet ska hanteras för att flödet och 

föroreningarna i dagvattnet från fastigheten inte ska öka.  

 

Figur 1. Öve rsiktskarta över utredningsområdet . Ortofoto: Google Satellite, 2022.  

1.1 Uppdrag och syfte 

WRS har fått i uppdrag av Sala City Apartments AB att klarlägga förutsättningarna och ge 

förslag till dagvattenhantering efter exploateringen på fastigheterna Sala Hopparen 6, 7 och 15. 

Förslagen ska vara i överensstämmelse med Sala kommuns policy för dagvattenhantering och 

säkerställa att förutsättningarna för att uppnå miljökvalitetsnormer i mottagande recipient(er) 

inte försämras. I uppdraget ingår att: 

¶ Beskriva och visa hur avrinningsområdet ser ut idag utifrån ett dagvattenperspektiv. 

¶ Beräkna fördröjningsvolymer utifrån åtgärdsnivån 10 millimeter och 

föroreningsbelastning efter planerad exploatering samt kompletterande magasinsbehov 

för ett oförändrat flöde vid ett 20-årsregn med klimatfaktor 1,25.  

¶ Utreda om planerad bebyggelse riskerar att skadas av skyfall (100-årsregn med 

klimatfaktor 1,25) eller om det finns risk för negativ påverkan på omkringliggande 

byggnader och infrastruktur. Bedömning görs utifrån resultat i modelleringsverktyget 

Scalgo. 

¶ Ta fram förslag till dagvattenhantering. 
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1.2 Tillgängligt underlag 

Följande underlag har varit tillgängliga för utredningen 

¶ Ansökan om detaljplaneuppdrag - Del av kvarteret Hopparen, Sala (Sala kommun, 

2021a) 

¶ Policy för dagvattenhantering (Sala kommun, 2020) 

¶ Förtydligande om dagvatten vid frimärksplanering (Sala kommun, 2022a) 

¶ Arbetsmaterial planritning Hopparen grundkarta med footprint nya byggnader, DWG 

(Sala City Apartments AB, 2021) 

¶ Hopparen grundkarta, DWG (Sala kommun, 2021b) 

¶ Illustrationsplan Kv Hopparen Analys 2021-10-29 (Semrén & Månsson, 2021) 

¶ Sanering av förorenad mark inom utredningsområdet 

o Saneringskontroll i samband med avetablering av norsk hydros bensinstation 

på norrbygatan 18 i Sala Anl. 99846 (D-Miljö AB, 2008) 

o Kontrollprovtagning av grundvatten efter sanering av petroleumförorenad jord 

vid Norsk Hydros före detta drivmedelsstation i Sala (D-Miljö AB, 2009) 

o Beslut med anledning av avhjälpande åtgärd med anledning av 

föroreningsskada på fastigheten HOPPAREN 6 och 7, Sala kommun (Sala 

kommun, 2009) 

¶ Hopparen 6,7,15 förbindelsepunkter VA, PDF (Sala kommun, 2022b) 

¶ Utredningsområdet ligger i anslutning till de områden som utreds i Östra kvarteren och 

Silvervallen ï Dagvattenutredning (WSP, 2016). Utredningsområdet berörs dock endast 

delvis av den utredningen. 

¶ Dimensionering av dagvattendamm kvarteret Löparen (Sweco, 2016) 

2 Fºrutsªttningar 

2.1 Nuvarande och historisk markanvändning 

Utredningsområdet är beläget i centrala Sala och avgränsas av Kålgårdsgatan, Norrbygatan och 

Bergslagsgatan (Figur 2). Utredningsområdet utgör knappt 0,4 ha och består i nuläget till stor 

del av bebyggda och hårdgjorda ytor (Figur 3). På fastigheterna finns en elektronikbutik, en 

pizzeria samt parkeringsplatser. Det har tidigare funnits en drivmedelsstation på fastigheten. 

Platsen för de planerade byggnaderna kan ses i Figur 2.  
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Figur 2. Utredningsområdet med planerade byggnader. Ortofoto: Google Satellite, 2022.  

  

Figur 3. Utredningsområdet vid platsbesöket 2021 -12 -15. Från Bergsslagsgatan t.v. och från 

Långgatan t.h.  

2.2 Topografi och geologi 

Utredningsområdet är platt, med höjdskillnader mellan +49,8 m och +49,2 m (höjdsystem 

RH2000) (Sala kommun, 2021b), se Figur 4. Området lutar generellt mot öster, från 

Kålgårdsgatan mot Bergslagsgatan. Jordarten inom utredningsområdet är enligt SGU:s 

jordartskarta glacial lera (SGU, 2022a), se Figur 5. Jorddjupet är 5-20 meter där det grundare 

jorddjupet påträffas i den nordvästra delen av planområdet (SGU, 2022b). I den sydöstra delen 

av planområdet har ett saneringsarbete utförts (D-Miljö AB, 2008) och där finns fyllnadsmassor 

av okänd kvalitet (Figur 5). 
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Figur 4. Nuvarande byggnader och markhöjder ( svarta siffor ; RH2000 ) . Källa: Sala kommun , 

2021.  

 

Figur 5. Marken i utredningsområdet utgörs av glacial lera.  Prickat område markerar 

ungefärlig utbredning av sanerat område . Källa: SGU, 2022  och D -Miljö AB, 2008 . Ortofoto: 

Google Satellite, 2022.  
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Enligt Lantmäteriets topografiska kartunderlag som studerats via programmet Scalgo finns flera 

lågpunkter i anslutning till utredningsområdet (SCALGO, 2022).  Två av lågpunkterna återfinns 

på parkeringen, där det idag finns rännstensbrunnar till det lokala dagvattenledningsnätet. Det 

finns även lågpunkter på gatorna väster och öster om fastigheten, Kålgårdsgatan och 

Bergslagsgatan. Precis söder om utredningsområdet, i villaområdet inom kvarteret Hopparen 

finns ytterligare en lågpunkt. Vid platsbesöket stod det vatten i lågpunkten i villaområdet. 

2.2.1 Markföroreningar  

Tidigare låg det en drivmedelsstation i utredningsområdet och ett saneringsarbete utfördes 2008 

(D-Miljö AB, 2008) och kontrollerades 2009 (D-Miljö AB, 2009). Se ungefärlig utbredning av 

det sanerade området i Figur 5. Marken bedöms som färdigsanerad efter kontrollprogrammets 

slut (Sala kommun, 2009). Föroreningar kan eventuellt finnas kvar i andra delar av fastigheten 

samt under befintliga byggnader och att detta ska tas i beaktning vid rivning (Sala kommun, 

2021a). Detta bör också tas i beaktning vid framtida projektering av dagvattenanläggningar. Till 

exempel kan tät botten användas som försiktighetsåtgärd, om det finns risk att föroreningar 

sprids med dagvattnet. 

2.3 Ytvattenrecipient 

Utredningsområdets ytvattenrecipient är vattenförekomsten Sagån: mellan "Sala flygplats" och 

mynningen till Lillån (Figur 6). Enligt VISS har vattenförekomsten måttlig ekologisk status 

(VISS, 2022a). Sagån ska uppnå god ekologisk status till 2033 men kvalitetsfaktorn 

näringsämnen ska uppnå god status 2027 (VISS, 2022a). Miljökvalitetsnormen för god kemisk 

status är uppnådd, med undantag för de överallt överskridande ämnena kvicksilver (Hg) och 

polybromerade difenyletrar (PBDE)1 (VISS, 2022a). Sagån mynnar i Oxfjärden i Mälaren, se 

Figur 6.  

Dagvatten från utredningsområdet leds via kommunens dagvattenledningar mot Sagån (Figur 

6). Ledningsmynningen i Sagån kan ses i Figur 7. Vid platsbesöket den 15:e december 2021 

syntes en tydlig plym av grumligt dagvatten i ytvattenrecipienten Sagån nedströms mynningen 

på den kommunala dagvattenledningen.  

 

 
 

1
 Kvicksilver och polybromerade difenyletrar ªr s¬ kallade òºverallt ºverskridande prioriterade ªmnenò. 

För dessa antags gränsvärdena överskridas i alla Sveriges vattenförekomster (VISS, 2022b) . 
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Figur 6. Ytvattenrecipient Sagån och Mälaren i förhållande till utredningsområdet.  

Delavrinningsområdet enligt VISS samt huvudledning för dagvatten från utredningsområdet 

till recipienten.  Ortofoto: Google Satellite, 2022.  

 

Figur 7. Vid platsbesöket den 15:e december 2021 syntes en tydlig plym av grumligt 

dagvatten där den kommunala dagvattenledningen mynna r i ytvattenrecipienten Sagån.  Foto 

taget norr om Långgatan, mot Sala centrum och utredningsområdet.  

Dagvattenledning  

Plym 
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2.4 Hydrologi och grundvattenförekomst 

Enligt Vattenkartan ligger utredningsområdet inte i anslutning till någon grundvattenförekomst 

eller inom ett tillrinningsområde för grundvattenförekomster (VISS, 2022c). Då 

utredningsområdet ligger inom VA- huvudmannens verksamhetsområde antas intresse för 

grundvattenuttag generellt saknas. 

2.5 Nuvarande dagvattenhantering 

Det finns ett befintligt dagvattensystem i utredningsområdet som ansluter till det kommunala 

dagvattensystemet (Figur 8). Utredningsområdet har två förbindelsepunkter för dagvatten längs 

Norrbygatan (Sala kommun, 2022b). Det är okänt exakt hur vattnet avleds inom 

utredningsområdet, men rännstensbrunnar ger indikationer på var det lokala ledningsnätet är 

lokaliserat. 

Dagvatten från större delen av utredningsområdet avleds ytledes till det lokala 

dagvattensystemet och sedan vidare via det kommunala dagvattenledningsnätet i Norrbygatan 

och Långgatan mot recipienten Sagån. En del av dagvattnet avleds ytledes direkt mot 

kommunala rännstensbrunnar. Från den sydöstra delen av utredningsområdet avleds dagvattnet 

ytledes mot de kommunala rännstensbrunnarna i Bergslagsgatan och vidare söderut mot Sagån.  

Enligt Scalgo sker ytavrinning vid skyfall från utredningsområdet österut, längs med Långgatan 

och vidare mot Sagån via Fabriksgatan (Scalgo, 2022), se Figur 9.  

Delen av Sala där utredningsområdet är lokaliserat är väldigt platt och det finns en känd 

översvämningsproblematik. Nyligen har det kommunala dagvattenledningsnätet byggts om för 

att öka ledningskapaciteten (Sala kommun, 2021c, muntl. ref.). Inom utredningsområdet finns 

ingen känd översvämningsproblematik. 
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Figur 8. Dagvatt en från tak och parkeringsytor avleds i nuläget via  rännstensbrunnar och  

lokala ledningar till två förbindelsepunkter  norr om fastigheten . En del av de nordvästra och 

östra delarna av fastigheten avvattnas ytledes till kommunala rännstensbrunnar i gatan.  

Källa: Sala kommun, 2022.  Ortofoto: Google Satellite, 2022.  

 

Figur 9. Flödesväg för ytavrinning vid skyfall  enligt Scalgo Live . Ortofoto: Google Satellite, 

2022.  






































